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Underbilag tiI bilag 1. 

Afskrift. 

MELLEMFOLKELIGT SAMVIRKE 

Kronprinsessegade 32, K. 

8. februar 1960. 

Kære undervisningsminister Jørgen Jørgensen. 

Mellemfolkeligt Samvirkes forretningsud- 
valg har i den senere tid drøftet den frem- 
tidige udvikling inden for den problemstil- 
ling vedrørende Danmarks deltagelse i inter- 
nationalt samarbejde og ikke mindst de 
hertil hørende folkelige aktiviteter, hvormed 
vor organisation er beskæftiget, og jeg vil 
gerne meddele resultaterne af vore over- 
vejelser i nedenstående redegørelse: 

Siden slutningen af 1940erne har vort 
arbejde i meget væsentlig grad været kon- 
centreret om forholdene til de såkaldt 
underudviklede områder. Vi har gennem- 
ført bilaterale bistandsprojekter i Græken- 
land, Syditalien, Ghana og nu i Mysore i 
Indien, og vi har udført et omfattende op- 
lysningsarbejde både om disse aktiviteter 
og ikke mindst om de store internationale 
organisationers arbejde. Omend vore pro- 
jekter har været af beskedent omfang, er 
det dog vort indtryk, at de gennem vort op- 
lysningsarbejde på en overordentlig virk- 
ningsfuld måde har medvirket til i brede 
kredse af den danske befolkning at vække 
interesse for samarbejde med andre lande 
under netop sådanne former. Der består for 
os ingen tvivl om, at grunden til, at dette 
arbejde trods den beskedne form har givet 
så betydelige resultater, er at søge i de to 
nævnte forhold: at vi har iværksat direkte 
kontakter på bilateral basis, og at der har 
været opretholdt en meget snæver forbin- 
delse mellem disse udlandsprojekter og det 
hjemadvendte folkeoplysende arbejde. Af 
afgørende betydning for vort arbejde har 

det endvidere været, at vi er kommet i et 
meget nært samarbejde med UNESCO, Den 
danske UNESCO-nationalkommission og un- 
dervisningsministeriet. På baggrund af disse 
forhold har vort foredrags- og oplysnings- 
arbejde kunnet skaffe indpas for hele denne 
omfattende problemstilling i alle arter af 
folkeoplysende foreninger og i børne- såvel 
som ungdomsskolerne herhjemme. 

Dette har utvivlsomt været medvirkende 
til, at der i Danmark nu vokser stærke 
ønsker frem om at tage mellemfolkelige 
bistandsopgaver op ved siden af den af 
Forenede Nationer og de tilknyttede sær- 
organisationer organiserede bistandsvirk- 
somhed, som udøves her i landet igennem 
Regeringsudvalget for Teknisk Bistand og, 
særlig for så vidt angår stipendiat- og kursus- 
virksomhed, gennem forskellige ressortmini- 
sterier. Enkelte organisationer har allerede 
iværksat sådanne bistandsprojekter. Ud over 
Mellemfolkeligt Samvirkes egne projekter 
kan således nævnes FN-foreningernes mala- 
riakampagne, Een Verdens børnebyprojek- 
ter, UNICEF-komiteens aktiviteter og det 
kommende projekt for hjælp til underudvik- 
lede lande, som på skandinavisk basis iværk- 
sættes af Landsorganisationen De samvir- 
kende Fagforbund. Endelig kan her anføres, 
at Dansk Ungdoms Fællesråd, med hvilken 
organisation vi stedse har haft et meget 
nært samarbejde, for tiden beskæftiger sig 
med en plan vedrørende uddannelse her i 
Danmark af ungdomsledere fra underudvik- 
lede områder. 


